
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 

00153 – ROMA, Piazza Mastai 12, 
+39 0650246012 

dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.it/dir.amministrazionefinanza.acquisti@adm.gov.it  

1 

 
Prot.: 264441/RU Roma, 18 maggio 2023 

 
DETERMINAZIONE 

 

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture”, 

così come modificato dal d.lgs. 19 aprile 2017 n.56, aggiornato e coordinato con il d.l. 18 aprile 

2019, n. 32 convertito, con modificazioni, dalla l. 14 giugno 2019, n. 55, per i procedimenti in 

corso al 30 giugno 2023; 

VISTO il d.l. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, 

convertito con modificazioni dalla l. 11 settembre 2020, n. 120; 

VISTO il d.l. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 

di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito in l. 

29 luglio 2021, n. 108; 

VISTO il d.l. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 agosto 

2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante 

le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri strumenti 

messi a disposizione da Consip; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

VISTE le linee guida ANAC n.3 in ordine a “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTE le linee guida ANAC n.4 in ordine a “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

VISTI l’art. 42, d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, le linee guida ANAC n. 15 e la LIUA prot. 175450/RU 

del 10 giugno 2020 riguardanti l'obbligo - anche del RUP - di rendere la dichiarazione sull’assenza 

di conflitti di interesse, anche potenziali, rispetto alla specifica procedura di gara nonché il 

correlato obbligo di astensione; 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0264441.18-05-2023-U

mailto:dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.it/dir.amministrazionefinanza.acquisti@adm.gov.it


 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 

 

 

2 

VISTA la normativa di riferimento in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro di cui al d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 coordinato con il d.lgs. 3 agosto 2009, n. 106; 

PRESO ATTO della nota n. 5234/RI del 3 marzo 2023 con la quale la Direzione Antifrode – 

Ufficio Laboratori ha rappresentato la necessità di contrattualizzare il servizio di manutenzione 

delle attrezzature di sicurezza e dei dispositivi per la sicurezza collettiva (DPC) (nello specifico: 

cappe chimiche ad estrazione totale Kottermann, armadi di sicurezza per chimici e punti di 

aspirazione localizzata) per una durata di 24 mesi, per le attività ordinarie e straordinarie; 

RITENUTA la necessità di provvedere in tempi brevi all’intervento in questione, finalizzato a 

conseguire una maggiore prevenzione e garantire la continuità dell’attività analitica del 

laboratorio, in applicazione del d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 coordinato con il d.lgs. 3 agosto 2009, 

n. 106, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

VERIFICATO che le ultime attività manutentive e la sostituzione delle celle filtranti sono stati 

eseguiti nel 2021 e che è necessario effettuare controlli periodici, secondo le linee guida del 

Manuale UNICHIM 192/3:2013; 

CONSIDERATO che per l’attività sopra richiamata non sussistono convenzioni Consip e, 

pertanto, non trova applicazione il disposto di cui all’art.1, comma 510, della Legge di Stabilità 

anno 2016, ma che è invece possibile ricorrere al mercato elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni (Me.PA); 

TENUTO CONTO che con l’art. 1, co. 450, Legge 296/2006 così come modificata dalla 

Legge145/2018 art. 1 co.130, è stato istituito l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro 

e inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a), d.l. 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni dalla l. 

11 settembre 2020, n. 120 e modificato dall’art. 51, d.l. 31 maggio 2021, n. 77 ai sensi del quale si 

procede ad “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In 

tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”; 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 9 bis, d.lgs. 18 aprile 2016 n.50 prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono all’aggiudicazione dei contratti di cui al presente articolo sulla base del criterio del minor 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 

 

 

3 

prezzo ovvero sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa” e che, pertanto, trova 

applicazione il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 d.lgs. 18 aprile 2016 n.50; 

CONSIDERATO che è stata eseguita un’indagine di mercato sulla piattaforma Me.PA, alla 

categoria “SERVIZI – Servizi di assistenza, manutenzione e riparazione di apparecchiature 

elettromedicali e Impianti termoidraulici e di condizionamento”, al fine di individuare ulteriori 

operatori in grado di provvedere al servizio in questione e avente sede nella regione Lazio; 

RITENUTO che è stato chiesto, dopo un sopralluogo conoscitivo volto a definire lo stato 

d’esercizio delle attrezzature in questione, di presentare un preventivo con indicazione degli 

interventi necessari ai seguenti operatori economici: 

 CAMI S.R.L. 

 AMATUCCI LUIGI; 

 TECNOSYSTEM3 SNC DI LUIGI IZZO; 

 NUOVA CRIOTECNICA AMCOTA; 

 ALOS TECHNOLOGIES; 

 BCG ELETTRONICA; 

PRESO ATTO che entro il termine richiesto, per le attività di manutenzione richieste per il 

biennio, hanno inoltrato regolare preventivo i seguenti operatori economici: 

Nome ditta 
Data 

Preventivo 

CAMI S.R.L. S 0919 OFC 

AMATUCCI LUIGI ---------- 

TECNOSYSTEM3 
SNC DI LUIGI IZZO 

62/23 

NUOVA 
CRIOTECNICA 
AMCOTA 

n. 120 

ALOS 
TECHNOLOGIES 

n. 121.23 

BCG 
ELETTRONICA 

---------- 

TENUTO CONTO della valutazione da parte del RUP dei preventivi ricevuti, il quale ha 

ritenuto che l’offerta presentata, dall’operatore economico NUOVA CRIOTECNICA 

AMCOTA, risultata essere quella più conveniente e al prezzo più basso, rispetto alle attività da 

porre in essere, per un importo complessivo di € 2.668.00 (duemilaseicentosessantotto/00) oltre 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 

 

 

4 

IVA relativo alle attività di manutenzione ordinaria e di € 1.900,00 (millenovecento/00) oltre IVA 

per le attività straordinarie; 

TENTUTO CONTO che, per la natura delle prestazioni dell'appalto è necessario redigere il 

Documento Unico di Valutazione di Rischi da Interferenza (DUVRI) e determinare i costi relativi 

alla sicurezza non soggetti a ribasso, ai sensi del d.lgs. 9 aprile 2008 n. 81, questi sono pari a 

€250,00 (duecentocinquanta/00) per anno; 

VALUTATO quindi che l’importo complessivo dell’affidamento è pari a € 5.068,00 

(cinquemilasessantotto/00) oltre IVA di cui € 2.668.00 (duemilaseicentosessantotto/00) oltre 

IVA relativo alle attività di manutenzione ordinaria, € 1.900,00 (millenovecento/00) oltre IVA 

per le attività straordinarie ed € 500,00 (cinquecento/00) oltre IVA per i costi della sicurezza non 

soggetti a ribasso; 

CONSIDERATO che tale spesa è stata prevista nella pianificazione budget 2023 sul conto di 

budget 03.15.0010 ATTREZZATURE TECNICHE (MANUTENZIONI, TARATURE) la cui 

copertura è garantita dall’Ufficio richiedente; 

LA TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATA DI ELEVATA 
RESPONSABILITÀ 

DETERMINA 
 

ARTICOLO 1 

Di procedere, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2, lett. a), d.lgs. 18 aprile 2016, 

n.50 e dell’art. 1, comma 2, lett. a), d.l. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni dalla l. 11 settembre 2020, n. 120 e modificato 

dall’art. 51, d.l. 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla l. 29 luglio 2021, n. 108, 

all’affidamento del servizio sopracitato, tramite lo strumento della Trattativa Diretta in favore 

della società NUOVA CRIOTECNICA AMCOTA – P. I. 03789191008, Via Orti Di Malabarba 

15 – 00100 ROMA, - per una spesa complessiva di € 5.068,00 (cinquemilasessantotto/00) oltre 

IVA di cui € 2.668.00 (duemilaseicentosessantotto/00) oltre IVA relativo alle attività di 

manutenzione ordinaria, € 1.900,00 (millenovecento/00) oltre IVA per le attività straordinarie ed 

€ 500,00 (cinquecento/00) oltre IVA per i costi della sicurezza non soggetti a ribasso; 

ARTICOLO 2 

Che l’importo dell’extra canone, pari ad € 1.900,00 (millenovencento/00) oltre IVA, verrà 

utilizzato solo per le attività di manutenzione straordinaria per il quale l’affidatario presenterà 

regolare preventivo da sottoporre a valutazione e approvazione da parte del RUP, il quale 

verificherà l’effettiva necessità di far fronte alle riparazioni segnalate. 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 

 

 

5 

ARTICOLO 3 

Il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa BERGAMI Costanza che, ai sensi dell’art. 

42, d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, delle Linee Guida Anac n. 15 e della LIUA prot. 175450/RU del 

10 giugno 2020, avrà cura di rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse 

nell’apposita sezione presente nel Portale Self-Service della Intranet, accessibile al seguente 

indirizzo: https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp. 

°°°°°°°°°°°°°°° 
 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 
 
 
 
 

 Emili Rosi (1) 
Firmato digitalmente 

                                                 
(1)Ai sensi della determina direttoriale prot. 38286/RU del 28 gennaio 2022 e della determina di delega di 
funzioni aggiornata prot. 10136/RI del 3 maggio 2023. 


		2023-05-18T10:56:33+0000
	EMILI ROSI




